Дело № 1-12(2)/2019(11901630068000007)

№ 64RS0030-02-2019-000076-74 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 апреля 2019 года р.п. Екатериновка

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Екатериновского района Бутенко М.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Теселкина М.В., представившего удостоверение № 2651 и ордер № 35 от 04 апреля 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, образование основное среднее, холостого, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1. 28 марта 2012 года Измайловским районным судом г. Москвы по ч. 1 ст. 158 (по 3-м фактам), п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима, освобожденного по отбытию наказания 14 ноября 2014 года; 2. 30 июля 2015 года Ртищевским районным судом Саратовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК особого режима, освобожденного по отбытию наказания 09 сентября 2016 года; 3. 26 февраля 2018 года Ртищевским районным судом Саратовской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима, освобожденного по отбытию наказания 25 июня 2018 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

16 августа 2018 года в послеобеденное время у ФИО2, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел в данное время ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах от заброшенного здания старой мельницы за 

<

адрес>, нарвал верхушечные части и листья конопли, тем самым, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 28,8 грамма, то есть в значительном размере.

Затем вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО2, сложив в пакет из полимерного материала, перенес к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить без цели сбыта в правом кармане своей куртки до 01 февраля 2019 года.

01 февраля 2019 года в утреннее время ФИО2, надев вышеуказанную куртку, направился на 

<

адрес>, где около № был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра в правом кармане куртки, обнаружили и изъяли пакет с незаконно приобретенным и хранящимся без цели сбыта наркотическим средством каннабис (марихуана) массой после высушивания 28,8 грамма, то есть в значительном размере. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Давая показания в качестве подозреваемого (л.д. 88-92) ФИО2, указал, что в августе 2018 года за с. Колено приобрел верхушечные части и листья конопли, которые сложив, принес домой, затем высушив, поместил в пакет из полимерной пленки и стал хранить до 01 февраля 2019 года в кармане своей куртки. В указанный день, надев куртку он на 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили и изъяли данный пакет. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, она подтверждается:

- показаниями свидетеля Е.Д.А.., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, указавшего что он работает в отделении полиции в составе МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области. 01 февраля 2019 года в утреннее время он совместно со старшим участковым уполномоченным полиции В.С.В.., увидев около 

<

адрес> ФИО2, предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся вещи, предметы, оружие, наркотики, взрывчатые веществ. ФИО2 пояснил, что из вышеперечисленного у него ничего при себе не имеется. Впоследствии в ходе личного досмотра в правом кармане куртки был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета, от которой исходил характерный запах конопли. ФИО2 сказал, что это листья дикорастущей конопли, которые он нарвал 16 августа 2018 года у заброшенного здания старой мельницы, расположенной за 

<

адрес> (т. 1 л.д. 115-118).

- показаниями свидетеля В.С.В., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердившего показания Е.Д.А. (т. 1 л.д. 120-123).

- показаниями свидетеля Г.С.В.., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, указавшего, что 01 февраля 2019 года примерно около 08 часов 45 минут он был приглашен в качестве понятого при личном досмотре ФИО2, у которого в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен пакет. ФИО2 пояснил, что это дикорастущая конопля, которую он приобрел 16 августа 2018 года. Полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета был упаковал в картонную коробку, опечатан, заверен подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 128-131).

- показаниями свидетеля В.С.А.., оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердившего показания свидетеля Г.С.В. (т. 1 л.д. 124-127). 

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 01 февраля 2019 года, согласно которому в правом кармане куртке обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли (т. 1 л.д. 8-10);

- заключением эксперта № 41 от 12 февраля 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра 01 февраля 2019 года у ФИО2, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания 28,6 грамма (т. 1 л.д. 101-105);

- протоколом проверки показаний на месте от 01 марта 2019 года, в ходе которой ФИО2 указал место, где 16 августа 2018 года он приобрел и хранил дикорастущую коноплю (т. 1 л.д. 137-143);

- протоколом осмотра места происшествия от 01 марта 2019 года, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 300-х метрах от заброшенного здания старой мельницы за 

<

адрес> (т. 1 л.д. 146-150). 

Таким образом, дав оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства -каннабис (марихуана) массой 28,8 грамма, то есть в значительном размере, полностью доказана.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № 175 от 13 февраля 20198 года, у ФИО2 не выявлена наркомания, выявлен алкоголизм (код F10.30 по МКБ-10), о чем свидетельствует запойный характер пьянства с формированием психической и физической зависимости, абстинентного синдрома с галюцинозом, а так же сужение круга интересов, морально-этическое огрубение, снижение социальной и трудовой адаптации, эмоциональная лабильность. Нуждается в лечении от алкоголизма. Кроме того, у ФИО2 обнаруживается однократное употребление наркотического средства группы каннабиноидов (код Z72.2 по МКБ-10) (т. 1 л.д. 111-112).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте с его участием от 01 марта 2019 года (л.д. 137-143). Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого. Данные обстоятельства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 Обстоятельством, отягчающим его наказание, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. Принимая во внимание совокупность данных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что предусмотренные ст. 43 УК РФ цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы. Однако, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, с учетом требований ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания. Поскольку в действиях ФИО2 усматривается рецидив преступлений, то исходя из требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается подсудимому в ИК строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 11 апреля 2019 года. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Вещественное доказательство: картонную коробку с наркотическим средством каннабис (марихуана), хранящуюся в КХНС отделения полиции в составе МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области (т. 1 л.д. 136) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданное представление.

Судья